CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

1

 Ata nº 19 de 04.08.2020

Ao quarto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de Brazópolis, localizada

na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está realizando sua 19ª Sessão Odinária com início às 19h:00 hs,

transmitida por vídeo conferência devido a pandemia que se instalou em nosso País, por segurança dos

servidores e dos Vereadores. Antes de iniciar os trabalhos o Presidente solicitou ao Ver. Dalírio Dias

Secretário da Mesa Diretora que fizesse a chamada dos Vereadores, constatada a presença de todos os

Vereadores. Deu-se o início a 19ª Sessão Ordinária sob a Presidência do Vereador Aldo Chaves, às

19:00 hs. Deu continuidade desejando boa noite aos Vereadores, em seguida proferiu as palavras: ” Sob a

proteção de Deus e em nome do povo brazopolense, iniciamos nossos trabalhos legislativos” O Presidente

comentou que será dispensada a leitura da Ata da última reunião, e será postada posteriormente em sua

integra em nossa página da Câmara no Facebook e também posteriormente será colocada no mural da

Câmara. O Presidente pediu ao Secretário da Mesa diretora Ver. Dalírio Dias que faça a leitura das

correspondências recebidas: Ofícios 102/2020, 103/2020, 109/2020, 110/2020, 111/2020, 112/2020 e

114/2020 do Poder Executivo e 073 ao TREMG. O Presidente deu continuidade solicitando ao Vice-

Presidente da Mesa Diretora Ver. Adilson de Paula que faça a leitura das correspondências enviadas,

sendo ofícios 069/2020, 070/2020, 071/2020, 072/2020, 075/2020, 077/2020, 078/2020, 079/2020 e

080/2020 ao poder Executivo. Em seguida foram lidos os Pedidos de Providências, Requerimentos de

informação, sendo: 05/2020 Ver. Adriano Simões; 11/2020 Ver. José Carlos e Carlos Adilson; 16/2020

Ver. Carlos Adilson; 17/2020 Ver. Sérgio Pelegrino e Requerimento de Informação Nº 04/2020 Ver.

Sérgio Pelegrino. Grande Expediente: Ver. Dalírio Dias, falou sobre o problema da bomba da COPASA

no bairro Cruz Vera onde foi sanado o problema. Agora o problema está no bairro Bom Sucesso sempre

com falta d’agua, onde irá enviar um ofício à COPASA pedindo esclarecimentos pela falta d’agua. Falou

sobre o Covid, onde estamos com um pico elevado de contaminados em nosso município, foi passado para

a população várias informações. Pediu para as pessoas se conscientizarem para se protegerem e proteger ao

próximo, vendo a realidade próxima da gente, e todos tomarem os devidos cuidados com uso de máscaras e

evitar aglomerações. Ver. Adriano Simões falou sobre a conclusão do calçamento no morro do Peri no

bairro dos Bentos, distrito de Luminosa, agradeceu população que de uma forma ou de outra contribuiu

para esta parceria entre a população e a Prefeitura municipal, agradeceu também ao Prefeito Municipal e a

equipe de obras que se empenhou ao máximo para conclusão da obra e também a empreiteira pelo trabalho

realizado. Informou também que teve início a obra de calçamento da rua Sebastião Pereira Serpa no distrito

de Luminosa, onde esta obra é esperada a muito tempo pelos moradores. Destacou que esse recurso para o

calçamento é Federal oriundo o Pré Sal. Agradeceu a todos os envolvidos nesta obra. Parabenizou a todos

envolvidos nas decisões sobre o andamento das ações da Covid 19. Falou sobre o site da Prefeitura onde no

portal de transparência tudo está explicado sobre os recursos aplicados e onde foram aplicados como obras,

saúde, educação etc. Ver. José Carlos prestou solidariedade a família do Sr. “Pio Bernardo”, como era

conhecido no bairro do Bom Sucesso, que foi o primeiro caso de óbito no município pela Covid 19 e a

todos que estão infectados. Falou que a metodologia tem que ser diferente e mais rígida a partir de agora e

população continuar usando máscara, deixar de visitar parentes, onde agora não é a hora. Falou sobre um

pedido que fez a Copasa e a mesma respondeu e mandou fotos do serviço executado e agradeceu ao Sr.

Paulo Rosa que é responsável pela Copasa no município. Ver. Wagner Pereira falou sobre os números de

casos de Covid no município (101) e comentou que em uma cidade de quinze mil habitantes o número

assusta. Ele vem falando desde do começo da pandemia sobre as pessoas não usarem máscaras e falta do

uso de álcool em gel e que não é hora de cumprimentar com aperto de mãos. A preocupação do Ver. são os

grandes comércios onde as pessoas das filas não respeitam o distanciamento. Também falou sobre visitas,

onde as pessoas não devem faze-las. Evitar o contato é a melhor maneira de prevenir porque na maioria das

pessoas não sabem que estão infectadas. Ninguém está isento de pegar o vírus, mas terá menos risco se usar

máscara, álcool gel, etc. Ver. Adilson de Paula Falou sobre o trabalho das máquinas na serra dos Cunha,

onde a mesma ficou parada devido à quebra de uma peça. Justificou também porque não estão fazendo

pedidos de providências ao Executivo, devido à conversação direta com o Chefe de Obras e diretamente

com o Prefeito. Pediu para rever a questão dos pequenos comércios fechados que estão sendo muito

prejudicados e os grandes abertos causando filas e aglomerações. Ver. Carlos Adilson falou sobre a

situação caótica frente a pandemia do Covid 19, onde estamos vivendo aqui o mesmo que Rio de Janeiro de

São Paulo passaram a um mês e meio atrás. E neste período de inverno as doenças pulmonares aumentam

ainda mais e o vírus da Covid não ataca só os pulmões, mas todos os outros órgãos. Comentou que todos os

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

2

Vereadores estão recebendo diariamente denúncias de aglomerações e pessoas que testaram positivo ou

aguardando resultado, andando pelas ruas normalmente como se nada estivesse ocorrendo. Vai da

consciência da pessoa, se cada um fizer a sua parte corretamente. Falou também sobre a flexibilização do

comércio onde todos têm contas para pagar no fim do mês. Encerrou pedindo para todos rezarem para os

que testaram positivo para Covid se recuperem logo. Ver. Sérgio Pelegrino agradeceu ao pessoal de obras

onde elogiou as estradas rurais por onde passou. Agradeceu ao Presidente da Casa pelo convite para

participar da reunião do Comitê de Combate ao Corona Vírus. Reforçou sua opinião para que os comércios

sejam reabertos e comentou, que, após a reunião do Comitê será feito um novo decreto para reabertura dos

comércios seguindo todos os protocolos de segurança. O Presidente falou sobre o Covid dos casos mais

elevados nas cidades vizinhas e infelizmente agora que começou o aumento de casos em nossa cidade. A

população deve fazer sua parte e não culpar só o Poder Público onde falou que participa do Comitê e este

tem seguido todos os protocolos colocados pelos especialistas. Quando pela televisão vemos números não

damos muito valor, mas quando este número se tornam nomes de amigos, parentes aí a coisa fica triste.

Peço novamente que a população coopere usando álcool gel, máscara e respeitar o distanciamento. Temos

entre nós, o Ver. Carlos Adilson onde temos o maior respeito pela sua profissão como enfermeiro.  Tudo

que o Poder Público fez juntamente com o Comitê foi para preservar a população. Falou que sabemos dos

compromissos dos comerciantes com seus alugueis e pede oração para os que estão contaminados que estas

pessoas possam voltar a seu lar. Se solidarizou com a família do Sr. Pio Bernardo do bairro Bom Sucesso

que veio a falecer pela Covid 19. Agradeceu ao Pessoal da Secretaria de Educação onde o Secretario Junior

Torres o convidou para participar do curso de capacitação do Senai sobre a resolução Nº 06 de 2020 que

trata das novas regras que escolas terão que fazer uma adaptação nas matérias introduzindo a agricultura

familiar nas escolas. Onde fez o curso on-line durante duas semanas onde a qualidade da merenda escolar

será muito importante nas mudanças dos hábitos alimentares nas escolas. Para o bom andamento do

programa todos tem que se envolverem, comunidade e os Poderes municipais. Agradeceu a todos e

convidou para próxima Sessão dia 11 de agosto que será feita por vídeo conferência. Dando como

encerrado os trabalhos. Eu, Dalírio Dias lavrei a presente Ata, que após lida, e, se aprovada, será assinada

por todos os EDIS presentes.

    Presidente                                                                     Vice-Presidente

Aldo Henrique Chaves da Silveira                                    Adilson Francisco de Paula

Secretário

Dalírio Antônio Dias

Demais Vereadores:

           Carlos Adilson Lopes Silva                             José Carlos Dias

           Edson Eugênio Fonseca Costa                              Marcos Adriano Romeiro Simões

            Sérgio Eduardo Pelegrino Reis                             Wagner Silva Pereira